重庆市万州区财政局
关于推行政府采购全流程电子化采购

工作的通知

万州财采发〔2023〕30号
各镇乡（民族乡）人民政府，各街道办事处，区级预算单位，渝东新区管委会，政府采购代理机构，政府采购评审专家，有关单位：

为贯彻落实中央深化政府采购改革精神和优化政府采购营商环境要求，更好发挥政府采购在稳经济、促发展中的积极作用，提高政府采购规范化、透明化程度，提升政府采购效率和效益，结合我区政府采购电子化工作推进情况，现就推进政府采购全流程电子化采购工作有关事项通知如下：

一、政府采购电子招投标平台的基本功能

政府采购电子招投标平台（以下简称电子招投标平台）实现政府采购项目在线委托、电子采购文件编制、供应商在线报名、保证金缴纳、电子投标文件编制以及在线投标（响应）文件提交，再到线上开标、专家智能评审、采购结果确认以及中标结果发布等全流程数字化与智能化管理。同时与现有的政府采购相关系统（包括预算管理一体化系统、政府采购网、政府采购交易管理系统、政府采购评审专家管理系统等）进行无缝对接。

二、政府采购全程电子化工作实施范围及推行使用时间
从2023年12月1日起，除涉密项目以外的所有采购限额标准以上的项目，原则上使用电子招投标平台，实行全流程电子化采购。

三、政府采购相关当事人工作要求

电子招投标平台的参与主体包括采购人、采购代理机构（包括集中采购机构和社会代理机构）、供应商、政府采购评审专家等。

（一）潜在政府采购供应商要求
应及时完成供应商注册、向电子认证服务机构申请用于身份认证和电子签名的数字证书，并严格按照规定办理和使用电子签名与电子印章（CA证书费用由供应商自行承担）。以及做好下载投标客户端等投标前期工作，熟练掌握系统操作流程。

供应商按照采购文件规定和电子招投标平台操作流程要求，通过政府采购交易管理系统完成编制、确认、签章、加密投标（响应）文件。在线投标（响应）文件提交截止时间前通过系统上传已加密的投标（响应）文件，并参与开评标过程中的在线答疑。因未注册、未办理CA数字证书、CA证书故障、超期上传加密的投标文件或其它不当操作等原因造成无法投标或投标失败等后果由供应商自行承担。

提出质疑和投诉的，按照《政府采购质疑和投诉管理办法》（财政部令第94号）规定的方式提交质疑和投诉。

（二）采购人工作要求
采购人应健全完善内控制度，强化内部流程管理，明确岗位权限和责任。应严格按照政策要求完成政府采购项目的采购需求、意向公开、计划备案、委托代理协议签署、采购需求编制、采购文件审核确认、评审结果确认以及采购合同公示与备案等在线操作流程。

（三）政府采购代理机构工作要求
政府采购代理机构需熟练掌握电子招投标平台操作，包括项目立项、电子采购文件的编制、招标公告发布、招标文件澄清（补充与修改）、组织电子开标与评标以及采购资料完整的归档，同时对已获取采购文件供应商的信息应当保密。

（四）政府采购评审专家工作要求
应当遵守政府采购评审管理规定，熟悉系统操作，认真参与全流程电子化项目评审，按照客观、公正、审慎原则，依法独立评审，出具和签署评审意见，并对评审意见承担个人责任。

四、政策、技术咨询

政府采购政策与业务咨询：万州区财政局会计监督与政府采购科（023-58220369）。

政府采购网系统功能操作应用咨询：重庆港澳大家软件产业有限公司（023-88158029、023-63782216转8103），各用户也可通过系统后台下载操作手册与操作视频。

                  重庆市万州区财政局

2023年 11月2日

（此件公开发布）